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Bazar Svobody a pak zajede se též

podívft nn státní výstavu vpodvlslost československého

Mároda uznána Spojenými Státy

stiti je-l- i íČeskouiovenská Národní Rada se sídlem v Paříži skuteč-

nou reprosentantkou lidu President Wilson před tím prohlásil ke

kongresu že honí úmyslem Spojených Států rozbiti Rakousko-Uhér-4-

nicméně skutečnost že Čechoslováci jako samostatný národ exi-

stovali dlouho před křesťanskou érou o poslední události v Rakousko-U-

hersku jak se za to má přispěly značně ke změně stanovisko

vlády Spojených Států

Podmínky inírn které spojenci uloží Německu n Rakousku jnkv
"se očekává ustanoví definitivně territoriální postavení českoslovenznání československého státu značí nové úspora

dání požadavků na Rakousko-Uhersk- u

i Naše věc na postupu

ského národa To znamená že severní pomezní státy monarchie

Čechy Morava Slezsko a Slovensko odpoutány budou od říše a sta-

nou se svobodným domovem Čechoslováku Podle tohoto plánu při-

léhající sekce Německa (snad území lužických Srbu a pruské Slez-

sko obydlené Čechy) pojaty budou clo nově zřízeného českosloven-

ského státu

Pan Frank Svoboda

šťastným dědečkem

Maiižt-l- Frank Svobodovi by-

dlící nu 13 a Center ulicích ob-

drželi právu že jejich syn usa-

zený v Oecatur 111 stal se tyto

dnyvoleem novorozeného hošíka

práva ta je velmi potěšila a pan
Fr SvoIxmIu st je velmi hrdým

na to že poprvé vystupuje v úlo-

ze dědečka Gratulujeme a dm-fám- c

že potěšení toho bude pan
Svoboda ještě vícekrát účasten

Washington D C 4 září — Vláda Spoje

Západní fronta

zkrácena o 60 mil

Paříž ti ái-- í - Armády spo-

jenců zkrátily délku západní bi-

tevní fronty téměř o šedesát mil

od 18 července vytlačením Něm-

ců i území které tito za ujal i v

březnu dubnu a červeni Tím

dostává se k disposici velitele ar-

mád spojenců znaěný počet divisí

které zaměstnávány byly udržo-

váním dlouhé linie

Generál Kornilov

byl zase "usmrcen"

Londýn 6 září — Generál Kor-

nilov bývaly vrchní velitel rus-

kých voják byl 'usmrcen strejců
v Jekatěrinodaru dle depeše Ex-

change telegrafické kanceláře z

Kodaně citující zprávu časopisu
Politiken Zprávy o "usmrcení"

generála Kornilova došly již ně-

kolikráte od doby svržení vlády
Kerenského

ných Států uznala československý lid jako spolu- -

jiójující národnost ve válce proti Německu a Ra

—"T ousko-Uhersk- u

jíl Profesor Tomáš G Masaryk předseda Čes-

koslovenské Národní Rady a vrchní velitel česko- -
SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENÍlovenských armád bojujících v Rusku Francii a
Itálii navštívil sekretáře Lansinsa v odboru státu

Pomocná válečná
sdružení povedou

společnou kampaň

Washington D C 6 záři —

President 'Wilson rozhodl že sedm

uznaných společností konajících

pomocnou válečnou práci mezi

vojíny doma i v zámo-

ří mají vésti společnou kampaň
v zájmu získání fondů potřeb-- '

nýeh ku vedení práce v nadcháze-

jícím roce Rozpočet pomocných

společností na příští Yok je násle-

dující: V M C A $100000000:
Y W C A ir000000 Národ-

ní Katolická Válečná1 Rada zahr- -

X" polednáéh včerejšího dne a formálně byl uvědo- -

men o aKci presiaenta vvnsona

Anglie Francie a Itálie již uznaly česloslo- -

tfvenský národ a Japonsko poskytlo mu stejně" u- -

Německá císařovna

vážně nemocna

'
znání podílením se na mezinárodní výpravě kte-

rou pomáhá se Čechoslovákům a loyálním Rusům
obnovení východní fronty Hlavní úřadovny no-

vého a za neodvislý spojenci uznaného národa na-íása- jí

se v přítomné době v Paříži ale území

nového státu do kterého pojaty jsou Cechy

nje v to Rytíře Colutnbovy $30-00000- 0

žiilovská blahodějná ra-

da $3"0000() americká knihov-

ní společnost $3500000 válečná

táborová osadili služba $15000-0C-

a Armáda Spásy $lr()0000

Amsterodam (J září - Stav

německé císařovny která onemoc-

něla vážně v minulém týdnu se

zhoršil dle sdělení mnichovských

časopisů Císařovna je upoutána
ua lůžko a lékaři nařídili aby se

vyhnula jakémukoliv rozrušení
j Morava Slezsko a část severních Uher obydlená
' 0 1 1 1 r t 1 1 1 1 1 i r

olovaky naleza se pod rakouskou nadvládou ve
formálním prohlášení Jcterým československý ná- - Němci vyklidí ruské

území po zaplacení
válečné náhrady

Až do 10 srpna 1918 Vydavatelé

"Pokroku" odvedli Omažské Od-

bočce C N S úhrnem $2G27W

Na novo:

Dne (i září 11118:

Pro Krajský Výbor ČNS:
Fr Zeman Dorrancc Kanst10ri
Jos F Ascbenhrenner vojín
v Camp Piko Ark 5íK

los Yorlieký Thieť River

Falls Minu 100

lan Hřešil Necedah Wis ~i)

Celkem 7"0

Krajané kteří jste posud na ak-

ci Českého Národního Sdružení

ncjšlechetnéjší národní instituci

ničím nepřispěli anebo snad má-

lo pro ni finančně učinili neod-kládejt- e

a vykonejte svoji vlast o

neekou povinnost pomozte dle

své možnosti tak aby těžký úkol

Českoslovanské Národní Rady byl

usnadněn a hrdinným našim ho-

chům v Československé armádě a

na nich závislým bylo vypomože-n- o

Hleďte naši rekové jichž či

ny na válečném poli celý svět ob

divuje svojí krví svými životy
rozhodli se svobody drahé české

staré vlasti vydobýti tak žc sebe

větší naše hmotná pomoc nedá se

nikterak s jejich obětí přirovnali

Příspěvky své můžete ihned zaslat

na náš závod který vás bude v

"Pokroku" na každý obnos

f rod uznáván je za samostatný sekretář Lansing

Výbuch bomby ve

federální budově

v Chicagu Illinois

Čtyři osoby byly usmrce-

ny a pětasedmdesát
bylo poraněno

Chicago 111 5 září — Bomba

jež vybuchla včera odpoledne ve

vchodu federální budovy usmrti-

la čtyři osoby a ranila pětasedm-

desát jiných Usmrceni byli
- Wil-Iia- m

II Wheclcr poštovní klcrk

J !' Ladd námořník z cvičební

stanice při velkých jezerech je-

hož domov je v Salina Kas F R

Kolkew poštovní klerk a si He-

len Miehike z Chicaga — Philip
J Harry Hktnjící náčelník míst-

ního federálního vyšetřujícího

výboru prohlásil že bomba byla
fn položena Indnstriálníini Dělní-

ky Světa

Zatím co policie dopravovala
raněné do nemocnic federální taj-

ní zřízenci provedli dva nájezdy
na lila vil í úřadovny I W W De-

vět mužů bylozde zatčeno a jistá
žena jejíž jméno nebylo oznáme-

no zatčena byla v nedaleké úřa-dov-

budově

V důsledku výbuchu zničen byl

vchod do federální budovy a roz-

bito každé okno na prvních třech

podlahách a na dvou budovách

přes ulici Soudní síň kde sudí

Landis před několika dny vynesl

rozsudek iad devadesáti pěti vůd-

ci Industriálních Dělníku Světa

nalézá se na šesté podlaze fede-

rální budovy
William I) Ilaywood nekoru-

novaný král Industriálních Dělní-

ku Světa nalézal se ve federální

budově v době výbuchu Spolu se

svým právníkem snažil se nalézti

chybu v soudním jednání aby žá-

dat i mohl o nový soud Haywood
odsoudil tuto násilnost Prohlásil
že ví že 1 W V bude za ni čině-

nu zodpovědnou ale popřel že čiu

spáchán byl členy organisace

praví:
"Poněvadž československý národ zvednuv

Londýn 5 září — Ruská jis-

krová depeše sdělující podrobno-

sti dodatečných smluv k mírové

smlouvě přijaté v Iířestu Litev

praví že ohraničení bude prove-

deno nu všech frontách Němec-

ko vyklidí celé zabrané území vý-

chodně od Estonska a Livonska

načež dojde k stanovení pomezí

Jiná okupovaná území na východ
od Německa budou vyklizena až

Rusko dostojí svým finančním zá-

vazkům což musí se státi ve čty-

řech měsících

Kaiser odstěhoval

I
zbraně proti německé a rakouské říši umístil sor- -

ganisované armády do pole které vedou válku

proti těmto říším pod důstojníky své vlastní národ-

nosti a v souhlasu s pravidly a zvyklostmi civiliso- -

váného národa a poněvadž Čechoslováci ve svých
snahách po docílení samostatnosti svěřili svrcho-

vanou politickou autoritu Cekoslovenské Národní

Fadě:
"Vláda Spojených Států uznává že stav vál-

ky existuje mezi Čechoslováky takto sorganisova-ným- i

a německou a rakousko-uhersko- u říší

"Také uznává Československou Národní Ra-

du jako prozatímní — de facto — válku vedoucí

vládu opatřenou náležitou autoritou k řízení vo-

jenských a politických záležitostí Čechoslováků

"Vláda Spojených Států prohlašuje dále že

jest připravena vstoupiti formálně do styků s pro-

zatímní vládou takto uznanou za účelem vedení

války proti společnému nepříteli říším Německé a
Rakousko-Uhersk- é

"

Čechoslováci jsou dva kmeny národa jehož
síla odhaduje se na 8500000 v hranicích duální

se zpět do Německa

S americkou armádou ve Fran-

cii 6 září — Bylo oznámeno že

německý hlavní stan přestěhoval
se ze Spa v Belgii do Bonnu v

Německu Depeše z Amsteroda-

mu v úterý sdělovala že německý
hlavní stan přestěhoval se ze Spa
do Verviers čtrnáct mil východ-
ně od Lutychu

Vojska spojenci)

jsou na postupu

podél řeky Usuri

Anglie zadržela bolševi-

cké úředníky v Londý-

ně jako rukojmí

Matka chce přispěti --

k dopadení syna

V sobotu zatčena byla Saral)
Vcrinchrcuová bydlíc? v č 520H

sev 24 ul na obvinění že pomo-

hla svému synu při útěku jímž

vyhnul se vojenské službě Rud

T Yerinehren zmizel z domova

když vyzván byl odvodní radou

aby nastoupil k armádě a byl pro-

to prohlášen za sběha Matka je
ho však tvrdí že mu nebyla k útě-

ku nápomocna a na doklad toho

nechce opustiti celu dokud syn

její nebude vypátrán Když by-

lo jí sděleno že může býti po slo-

žení záruky propuštěna na svobo-

du odepřela přijmouti tuto výho
du a prohlásila že sama zaplatí

jízdné dvěma příručím maršála

Spojených Států kteří by ji do-

provázeli aby mohla pohnonti sy-

na k návratu až pobyt j'4io bude

zjištěn Ve své cele vyprávěla se

siami v očích že Rudolph "asto o

pakoval že půjde do boje v tom

okamžiku kdy boj bude přenesen
do této země ale za moře vydat
se nechtěl Mladší syn p Verme-hrenov- é

jest v americké armádě

ve Francii

Naše návštěvy

Ve středu mile byli jsme v na-

šem závodě potěšeni návštěvou

dávného našeho přítele a přízniv-
ce "Pokroku" p Vine Dobrov-

ského rolníka od Bunvell Nebr

jenž před léty též byl v Omaze

a jako majitel hotelu "Pra-

ha" hojně přátel sobě zde bodrou

svojí povahou získal Pan Dobrov-

ský když si byl obnovil předplat-
né na "Denní a Nedělní Pokrok"
sdělil s námi že dopravil do trhu
v South Omaze káru hovězího do-

bytka a jehož prodejem byl cel-

kem spokojen V úterý bylo v tr-

hu přes 7!i0 kar dobytka z které-

hožto počtu l!00 kar zůstalo ne-

prodaných cena klesla o 75 cen-

tů na 100 librách vzdor tomu ale

p Dobrovský obdržel za svůj do-

bytek fclušný obnos za což děkuj?
komisionářské firmě Jos Bliu a

Syn pro niž pracuje dobře známý

NHnonarchie 2ili v srdci Evropy dlouho před pří

Vklady v bankách

vykazují zvýšení

Lincoln Neb G září — Vkla-

dy ve státních bankách v Nebras-c- e

dostoupily obnosu $248800000
dle zprávy sekretáře J J Tooley-h- o

od státní bankovní rady —

Vkladatelů je pře} půl millionu a

průměrně na jednoho připadá
$45 Ve zprávě jedná se o 034 ban-

kách tak že průměrně každá ban-

ka má vkladů čtvrt millionu

chodem křesťanství a přes staletí pokořeni a potla-
čení úspěšně odporovali germanisaci Hlavní ar-

mády československého národa jsou vojska která

bojovala po boku Rusů a odepřela se rozejiti po té

kdy rozpadly se ruské armády a prorazila si cestu

na Sibiř v naději že podaří se jim zaújmouti místo

na západní frontě V důsledku pokusu bolševické

Francie může býti
zbavena Němců je-

ště tohoto roku

Washington D C 5 září --

Spojenci používají klešťového se-

vření proti Němcům na široké

frontě a váleční pozorovatelé pak

předpovídají že v důsledku těch-

to operací Němci vytlačeni budou
z Francie ještě před zimou Velké
množství zajatců padlých do ru-

kou armád spojenců jakož i ob-

rovské ztráty v raněných a usmr-

cených mají v důsledku seslabe-n- í

obrany Němců á vůdci vojsk

spojenců pokusí se této nevýhody
na straně nepřítele zužitkovat! co

nejvíce Jakkoliv ofensiva trvá

již sediuačtyřieet dní další veliké

operace jsou v dohledu

Zpěvačka Galli-Cur- ci

získala rozvod

vlády o zdrcení této chrabré armády došlo k válce

mezi bolševiky a Čechoslováky a její výsledkem
bylo zakročení spojenců v Sibiři a obnovení nadě-

je na zřízení východní fronty
'Washington I) C 4 září — Uznání československého mírnila

vládou Spojených Státu o čemž formální prohlášení vydáno bylo
včera zajišťuje Čechům v severní Části Rakouska místo v líze ná-

rodností Poněvadž následuje po podobném počinu Anglie Fran- -

6

Y+irflflt Itálie může to rníti dalekosáhlé důsledky pro válečnou situaci

New York N Y fi září — Pí

Amelita Galli-Cur- italská prima
donna získala si rozvod od své-

ho manžela Luigi Curci artisty
Curci jak se sděluje má v úmy-

slu zadat i žalobu proti Charles L

Wagnerovi a Ilomer Samuelsovi

impresariu a doprovázeči proslulé

sopr: nistky které obvinuje že

jej připravili o lásku paní Cur-ciov-
é

za kterou žádá čtvrt mil-

lionu dollaru Paní Curci vydala

prohlářcní ve kterém praví že

prodavač líenrv Doležal a jimž

prodej dobytki p Dobrovský svě

Londýn ti září — Dle zprávy
o vojenských operacích spojenců
v Sibiři vydané japonskou váleč-

nou úřadovnou a došlé sem v de-

peši z Tokia datované dne 21)

srpna spojenci nalézají se na po-

stupu podél řeky Usuri Zpráva

sděluje :

"Pravé křídlo našeho vojska

pronásledovalo nepřítele až za

Uyeraya řeku a zastavilo se dne

26 srpna v Medoujiya deset mil

východně od Sirnakova Naše le-

vé křídlo zaujalo důležité posice

severně od Sirnakova Náš střed

dostihl rovněž Sirnakova — Dne

27 srpna naše vojska nalézala se

téměř v stejné formaci Toho dne

zaměstnáni bylí jsme výzvědný-
mi operacemi Naše jízda a oddíl

generála Kajminova postupují ve

'méru severním údolím řekv l'su-ri-

Londýn ti září - Dle sdělení

časopisu Kveniiij? News --M Litví-

nov bolševický zástupce v Londý-

ně jako sekretář a jiný člen bol-

ševické fakec nalézající se v Lon-

dýně byli dopraveni do Urixton

vftení Anglická vdáda oznámila

že Litvínov a jeho štáb bylí za-

tčeni jako rukojmí a budou pro-

puštěni až všichni angličtí
v bolševickém Rusku bu-

dou propuštěni a dovoleno jim
odcestovali Londýnské časopisy

schvalují počin vlády a odporu

řují rázné jednání s bolševickou

vládou

Londýn C září — Perlínský

čnsopte National Zeitun jehož

výtisk byl zde získán praví že

německá vláda vyslovila svoje po-

litování p Joffemu nuikéma vy-

slanci v Německu hned po té jak
zvěděla že učiněn byl úklad o ži-

vot premiéra Lenina

řil Cindu pšenice a ovsa měli v

okolí Pur'-c- ! slušnou a kukuřice

Očekává so ze bude to niíti v důsledku nové upravení požadavku

na Německu a Hakousko-1'hersk- u u mírového stolu

Prvním účinkem akce americké vlády dle sdělení úředníků od-

boru Ktátu bude otevření cesty k opatření značně potřebného vá-

lečného materiálu a potřeb československým armádám operujícím

v Sibiři a v© východním a jižním Rusku Finanční pomoc též může

být i poskytnuta a jakkoliv až doposud žádná žádost o takovou po-

moc nebyla učinčiťa je očekávána a úředníci prohlašují že bude po-

volena

Úředníci prohlašují že Čcchoslmáci dostane-l- i se jim náležité

pomoci budou schopni zahájili vážnější ofensivu Čechové v Rusku

a Sibiři touží po obnovení východní fronty a praví se že nedostává

se jim jenom náležitého válečného vypravení a morální podpory

Pan Karel Tenopír majitel

Jak nemocní mohou

se dát registrovat
Washington I) C 6 září —

Opatření )ro registraci mužů Ve

věku nového draftu kteří byli by
iieiiKienýnii dne 12 září byla

provost maršálem gene-

rálem Crowdercm Takový muž

který nemůže se dostaviti osobně

k registraci následkem nemoci

může pusliiti někoho k draftovní
radě a kde tato uzná že jedná ne

opravdu osobu nemocnou zá-

stupce její bude pověřen aby vy-

psal listinu a registrátorovu zprá-

vu Slovo "nemocen" bude na-

psáno ua takovém lístku Oenerál

Crouder oznámil také nová pra-

vidla dle nichž řídit i se bude
od služby vojenské

obchodu mužským šatstvem v St

Paul Nebr zavítal ve čtvrtek na
několik okamžiků návštěvou do

od sňatku s ní jjí manžel nesna-

žil se vydělat i ničeho a byl odká-

zán vyli rádně na její podporu
stejně jako jeho bratr (íennaro
Kromě toho prý oba přímo rozha-

zovali to co svvm hlasem
s

naieho závodu a to aby si opatřil
číslo "Denního Pokroku" jehož

jest po mnoho let již horlivým čteOdhaduje se že nalézá se od l'0(XK) do 200000 Ochoslováků v Rn- -

nářem Pan Tenopír při té příle-

žitostí h námi sdělil že přivezl d

sku a Sibiři Tito za přispěni takové vojenské pomoci jaká je opa-

třována Spojenými Státy a spojenci a velkého počtu Rusů které

Ybou shromážditi pod protíněmeckými prapory mohou úspěšně ú

proti německé útořnosti na východě -

sonth-ornažskéh- o trhu káru vepřo
vého dobytka — již druhou v de

vadesáti dnech — a ačkoli ještěV poskytnuti uznám UJcnosiovaKum opojeuc ňiaiy hiy uaie nez

v~annia o AnnrltA nnnvšn Čsk rislovřnskon Národní Radu iako nro- - nevěděl imioho-J- i zafl utržil byl

přece dle všeho předem již jistým
(iHUVIV ' ' v i -

— ~ - v

žatímnl (de facto) válku vedoucí vládu Profesor Tomáš G Maaa- -
i I I lí V'_ J_ř T3 1 I- - Jíl- - bude s cenou upokojen ježto e

Bolševici obsadili

anglické vyslanectví

Kodaň 5 záfí — Bolševická

vojska zaujala anglické vyslanec-
tví v Petrohradě a zastřelila jisté-
ho Angličana dle sdělení časopisu
Pravda K obsazení anglického
vyslanectví došlo po zavraždění
bolševického komisaře vnitra

v Petrohradě

í r)'K předseda lesKOtiovenhne arimru ixaay uuue nauaii? itjmt-u--
l

tnvfttí Čechoslováky diplomaticky v jednání americkou vládou — přítomní vepřový dobytek prodá

Italská vojska na
cestě do Sibiře

Tien Tsin Čína 6 září — Ital-

ský vojenský transport přistál v

severním přístavišti Vojtka tato

nalézají se na cestě do Sibiře y

podílela se na mezinárodní

1 Karel Perglcr americký delegát Československé Národní Rady a

bud českého vůdce

vá mezi 19 a 20 centy libra živé

váhy Pan Tenopír navStíví zbhlavní pomocník prof Masaryka zjmtupovati v

svého zde pobytu svého bratra pjeho nepřítomnosti
Uznání československého národa Spojenými Státy bylo poně Ad A Tcnopíra chvalně známého

zdejšího právníka prohlédne níkud oddáleno poněvadž president' v ilson a jeho rádci práh h zji- -


